

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình “An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn” năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 146/KH-TUHCĐ ngày 21/7/2022 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về triển khai Chương trình “**An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn**” giai đoạn 2022-2027 (viết tắt là Chương trình), Trung ương Hội xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Xác định chỉ tiêu và hoạt động trọng tâm năm 2023 dựa trên nguồn lực vận động và nhu cầu thực tế của địa phương.
- Đẩy mạnh vận động nguồn lực và truyền thông về Chương trình trên các phương tiện truyền thông, đặc biệt phát huy vai trò chủ động, tích cực, trách nhiệm của các địa phương.
- Phân bổ nguồn lực phù hợp, tập trung, tránh dàn trải; kết hợp nguồn lực phân bổ của Trung ương và nguồn lực vận động tại địa phương, đảm bảo giải ngân đúng tiến độ, công khai, minh bạch tạo niềm tin cho các nhà tài trợ.

II. CÁC CHỈ TIÊU, ĐỊA BÀN TRIỂN KHAI

1. Các chỉ tiêu của Chương trình năm 2023

- Các chỉ tiêu: 5.000 ngư dân nghèo được tiếp cận và truyền thông kiến thức về pháp luật và sơ cấp cứu; 240 hộ ngư dân nghèo được hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững; 250 hộ ngư dân nghèo được hỗ trợ sửa chữa, xây nhà an toàn; 2.000 tàu thuyền đánh cá được trang bị áo phao cứu sinh, 2500 tàu thuyền được trang bị túi sơ cấp cứu và tặng cờ Tổ quốc.

- Thực hiện các chỉ tiêu: Trung ương Hội vận động hỗ trợ 30% tổng chỉ tiêu, 23 tỉnh, thành Hội thực hiện Chương trình vận động, thực hiện 50% tổng chỉ tiêu, 40 tỉnh, thành Hội còn lại vận động hỗ trợ các tỉnh, thành thực hiện Chương trình 20% tổng chỉ tiêu (Bảng phụ lục phân bổ thực hiện chỉ tiêu cho các tỉnh, thành đính kèm).

2. Địa bàn triển khai: các xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang, ven biển và hải đảo tại 23/28 tỉnh, thành giáp biển theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 25/01/2017 của Thủ tướng Chính phủ.

III. CÁC HOẠT ĐỘNG

- Hoàn thiện khảo sát ban đầu thống kê số liệu liên quan đến ngư dân; các thông tin chi tiết hộ dân, nhu cầu hỗ trợ.

- Tổ chức các lớp tập huấn sơ cấp cứu và kiến thức pháp luật cho các thuyền viên, các chủ tàu đánh cá, ngư dân nghèo, cận nghèo, có hoàn cảnh khó khăn.
- Trang bị áo phao đa năng, túi sơ cấp cứu, tặng cờ Tổ quốc cho ngư dân, thuyền viên và tàu/thuyền đánh cá.
- Hỗ trợ người dân phát triển sinh kế phù hợp với nhu cầu và khả năng vận động nguồn lực của Chương trình; Lồng ghép thực hiện các hoạt động bảo vệ môi trường tạo sinh kế bền vững.
- Hỗ trợ người dân sửa chữa nhà/chỗ ở, xây mới nhà.
- Xây dựng nội dung tờ rơi giới thiệu Chương trình “**An toàn cho ngư dân nghèo, khó khăn**”.
- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, báo cáo kết quả triển khai Chương trình.

IV. DỰ KIẾN KINH PHÍ TRIỂN KHAI: 19,7 tỷ đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Công tác xã hội-Quản lý thảm họa

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch triển khai Chương trình năm 2023; Hướng dẫn các tỉnh, thành Hội thực hiện Chương trình.
- Chủ trì tham mưu, phối hợp với Ban Đối ngoại và Phát triển, Văn phòng phân bổ các nguồn kinh phí hỗ trợ Chương trình; Đôn đốc, theo dõi việc triển khai Chương trình tại các địa phương.
- Phối hợp với Ban Đối ngoại và Phát triển và Ban Truyền thông xây dựng các đề xuất vận động nguồn lực, hoạt động truyền thông cho Chương trình.
- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Chương trình trong năm của Trung ương Hội và các tỉnh, thành.

2. Ban Đối ngoại và Phát triển

- Vận động trực tiếp các đối tác trong và ngoài phong trào, các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước tham gia ủng hộ nguồn lực triển khai Chương trình.
- Xây dựng các đề xuất dự án cho Chương trình.
- Xây dựng kế hoạch cho chương trình nhắn tin qua Cổng thông tin điện tử nhân đạo Quốc gia 1400.
- Tổ chức Chiến dịch truyền thông vận động gây quỹ trên ứng dụng Thiện nguyện thông qua tài khoản tiếp nhận ủng hộ 2023 của Trung ương Hội mở tại Ngân hàng TMCP Quân đội.
- Mời các đồng chí lãnh đạo các cấp và nhà tài trợ, đại sứ chương trình tham dự các hoạt động của Chương trình tại các địa phương khi có kế hoạch.

3. Ban Truyền thông

- Chịu trách nhiệm truyền thông về Chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng trong và ngoài Hội.

- Hướng dẫn Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành truyền thông các hoạt động của Chương trình trên các trang thông tin của Hội, các kênh, mạng xã hội.

- Phối hợp với Ban Đối ngoại và Phát triển xây dựng và kiểm duyệt nội dung các banner khẩu hiệu, maket và các tài liệu truyền thông của Chương trình.

4. Văn phòng

- Chủ trì trong việc quản lý kho hàng và vận chuyển hàng hỗ trợ các địa phương của Chương trình.

- Tiếp nhận và quản lý nguồn kinh phí các nhà tài trợ, tổ chức, cá nhân chuyển ủng hộ cho Chương trình.

- Phối hợp với Ban Công tác xã hội-Quản lý thảm họa, Ban Đối ngoại và Phát triển phân bổ nguồn kinh phí chương trình hỗ trợ cho các địa phương.

- Hướng dẫn các tỉnh, thành Hội thực hiện các thủ tục thanh quyết toán các nguồn kinh phí hỗ trợ thực hiện Chương trình.

5. Cơ quan đại diện phía Nam: Phối hợp với Ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa triển khai các hoạt động của Chương trình; tiếp nhận, vận chuyển hàng hỗ trợ của Chương trình đến các tỉnh tại các tỉnh khu vực phía Nam.

6. Trung tâm Đào tạo cán bộ: phối hợp với Văn phòng chuẩn bị kho hàng sẵn sàng cho việc tiếp nhận hàng hóa, xuất hàng hỗ trợ khi có nguồn ủng hộ.

7. Ban Chăm sóc Sức khỏe: Tham mưu Thường trực, phối hợp Bộ đội Biên phòng tổ chức triển khai các lớp tập huấn sơ cấp cứu và kiến thức pháp luật cho các thuyền viên, các chủ tàu đánh cá, ngư dân đi biển tại 23 tỉnh thành

8. Các ban, đơn vị Trung ương Hội: Thực hiện các công việc theo chức năng, nhiệm vụ; Tham gia các hoạt động theo sự phân công của Thường trực Trung ương Hội.

9. Hội Chữ thập đỏ 63 tỉnh, thành:

- Các tỉnh, thành Hội xây dựng kế hoạch triển khai, chủ động vận động nguồn lực, đặc biệt phấn đấu trong Tháng Nhân đạo năm 2023, các cấp Hội tại 63 tỉnh, thành hoàn thành các chỉ tiêu được giao thực hiện Chương trình, cụ thể:

+ Đối với 23 tỉnh, thành Hội thực hiện Chương trình: xây dựng kế hoạch triển khai Chương trình tại địa phương, vận động nguồn lực thực hiện Chương trình tại địa phương theo chỉ tiêu được giao (phụ lục đính kèm), xin kinh phí đối ứng triển khai các nguồn hỗ trợ của Chương trình, hoàn thiện bảng khảo sát thống kê số liệu liên quan đến ngư dân, lập danh sách các đối tượng hưởng lợi với nhu cầu cụ thể để chủ động chăm lo khi có nguồn lực hỗ trợ.

+ Đối với 40 tỉnh, thành Hội còn lại: xây dựng kế hoạch kêu gọi, vận động hỗ trợ 23 tỉnh thành Hội thực hiện Chương trình theo chỉ tiêu và địa bàn Trung ương Hội giao (Phụ lục đính kèm).

Căn cứ Kế hoạch, yêu cầu các ban, đơn vị Trung ương Hội và Hội Chữ thập đỏ các tỉnh, thành triển khai, xây dựng kế hoạch thực hiện, gửi về Trung ương Hội

qua Ban Công tác xã hội-Quản lý thảm họa, email: ctxh.qlth@vnredcross.org.vn, trước ngày 30/6/2023¹./.

Nơi nhận:

- TTTW Hội (đề c/d);
- Các đơn vị ở mục 5 (đề t/h);
- Lưu: VT, CTXH-QLTH.



**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Vũ Thanh Lưu

¹ Thông tin liên hệ Nguyễn Thị Ngọc Trang, cán bộ ban Công tác xã hội - Quản lý thảm họa, SĐT: 0973056439

Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam
Ban Công tác xã hội Quận Lý Thường Kiệt



PHỤ LỤC:

BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU CHO CÁC TỈNH THỰC HIỆN NĂM 2023
CHƯƠNG TRÌNH AN TOÀN CHO NGƯỜI DÂN NGHÈO, KHÓ KHĂN

Stt	Hoạt động	Chỉ tiêu	Đơn vị tính	Trung ương Hội	23 tỉnh thuộc Chương trình		40 tỉnh không thuộc Chương trình	
					Tổng cộng	chỉ tiêu mỗi tỉnh	tổng cộng	chỉ tiêu mỗi tỉnh
1	Người dân nghèo được tiếp cận và truyền thông kiến thức về pháp luật và sơ cấp cứu	5000	người	1.500	2.500	109	1.000	25
2	Hộ ngư dân nghèo được hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững	240	hộ	72	120	5,22	48	5
3	Hộ ngư dân nghèo hỗ trợ sửa chữa, xây nhà, chỗ ở an toàn	250	nhà	75	125	5	50	2
4	Trang bị áo phao đa năng cho ngư dân nghèo	2.000	chiếc	600	1.000	43	400	10
5	Tàu, thuyền được trang bị túi sơ cấp cứu, trao tặng cờ Tổ quốc	2.500	chiếc	750	1.250	54	500	13



Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam
Ban Công tác xã hội-Quản lý đô thị và môi trường

**BẢNG PHÂN BỐ CHỈ TIÊU VÀ KINH PHÍ THEO NĂM (2022-2027)
CHƯƠNG TRÌNH AN TOÀN CHO NGƯỜI DÂN NGHÈO, KHÓ KHĂN**

DVT: Triệu đồng

Stt	Hoạt động	Năm 2022		Năm 2023		Năm 2024		Năm 2025		Năm 2026		Năm 2027		Tổng cộng		tổng số ngư dân/hộ theo khảo sát 23 tỉnh
		Chỉ tiêu	Kinh phí	Chỉ tiêu	Kinh phí	Chỉ tiêu	Kinh phí									
1	Ngư dân nghèo được tiếp cận và truyền thông kiến thức về pháp luật và sơ cấp cứu.	5.460	1.000	5.000	857	5.500	943	5.000	857	4.500	771	4.500	771	30.000	5.143	58.717
2	Hộ ngư dân nghèo được hỗ trợ phát triển sinh kế bền vững	209	2.090	240	2.400	250	2.500	200	2.000	200	2.000	201	2.010	1.300	13.000	8.693
3	Hộ ngư dân nghèo hỗ trợ sửa chữa, xây nhà, chỗ ở an toàn	328	16.400	250	12.500	300	15.000	200	10.000	150	7.500	72	3.600	1.300	65.000	8.693
4	Ngư dân nghèo được trang bị áo phao đa năng.	14.660	21.990	2.000	3.000	3.400	5.100	2.000	3.000	2.000	3.000			24.000	36.000	24.045
5	Tàu, thuyền được trang bị túi sơ cấp cứu, trao tặng cờ Tổ quốc	3.660	25.85	2.500	975	3.500	1.365	2.500	975	2.300	897			14.400	5.616	14.427
	Tổng		41.506		19.732		24.908		16.832		14.168		6.381		124.759	

**BẢNG GIAO CÁC TỈNH, THÀNH HỖ TRỢ CÁC ĐỊA PHƯƠNG THỰC HIỆN
CHƯƠNG TRÌNH "AN TOÀN CHO NGƯỜI DÂN NGHÈO, KHÓ KHĂN" NĂM 2023**



Stt	23 tỉnh, thành thuộc Chương trình (tỉnh nhận hỗ trợ)			40 tỉnh, thành không nằm trong Chương trình được giao hỗ trợ 23 tỉnh, thành
	Tỉnh	Số huyện theo QĐ131	Số xã theo QĐ131	
1	Bình Thuận	1	1	Phú Thọ, Tuyên Quang, Yên Bái
2	Long An	1	1	Lai Châu, Lào Cai, Sơn La
3	Ninh Thuận	2	3	Kon Tum, Điện Biên, Hà Giang
4	Khánh Hòa	1	4	Đắc Lắc, Đắc Nông, Gia Lai
5	Ninh Bình	1	5	Bắc Giang, Bắc Kạn, Cao Bằng
6	Quảng Ninh	1	6	Nam Định, Thái Nguyên, Hậu Giang
7	Trà Vinh	4	7	Bình Phước, Tây Ninh
8	Bạc Liêu	3	7	Vĩnh Long, An Giang
9	Quảng Nam	3	8	Đồng Tháp, Lâm Đồng
10	Phú Yên	3	11	Hải Dương, Hưng Yên
11	Tiền Giang	3	11	Thái Bình, Hoà Bình
12	Cà Mau	6	11	Vĩnh Phúc
13	Nghệ An	4	12	Hà Nam
14	Quảng Bình	5	12	Bắc Ninh
15	Kiên Giang	3	12	Lạng Sơn
16	Quảng Trị	5	13	Hải Phòng
17	Sóc Trăng	5	14	Bà Rịa - VT
18	Bình Định	4	18	Cần Thơ
19	Quảng Ngãi	5	19	Đà Nẵng
20	Thừa Thiên Huế	4	27	Đồng Nai
21	Hà Tĩnh	6	29	Bình Dương
22	Thanh Hóa	6	30	Hà Nội
23	Bến Tre	6	30	Hồ Chí Minh
	Cộng	82	291	